中电建张掖 10万千瓦风电项目
110kV升压站
综合自动化系统设备
技术规范书
时间：2025年 6月
中电建张掖 10万千瓦风电项目 110kV升压站 技术规范书
2
核定：

2）所有部件经妥善包装或装箱后，在运输过程中尚应采取其它防护措施，
以免散失损坏或被盗。
3）在包装箱外应标明买方的订货号、发货号。
4）各种包装应等确保各零部件在运输过程中不致遭到损坏、丢失、变形、
受潮和腐蚀。
5）包装箱上应有明显的包装储运图示标志（按 GB191）。
6）整体产品或分别运输的部件都要适合运输和装载的要求。
7）随产品提供的技术资料应完整无缺，提供份额符合 GB19.32 的要求。
中电建张掖 10万千瓦风电项目 110kV升压站 技术规范书
35
第二部分
（技术规范专用部分）
中电建张掖 10万千瓦风电项目 110kV升压站 技术规范书
36
1 工程概况
1.1 项目概况
中电建张掖10万千瓦风电项目场址位于甘肃省张掖市甘州区平山湖蒙古族
乡境内，规划风电场址地理范围介于东经100°43.00′~100°49.10′，北纬39°
12.10′~39°15.20′之间，海拔高度介于1740m~1860m之间。本工程推荐安装
16台6.25MW风力发电机组，总装机容量100MW。新建一座110kV升压站，以1
回110kV线路接入系统。
1.2 电气主接线
110kV 升压变电站建设 1 台容量 120MVA、110kV/35kV 主变压器，110kV
系统侧采用线变组接线，以 1回 110kV线路接入系统，35kV系统侧采用单母线
接线，接入风机电源进线、储能电源进线、站用变及动态无功补偿支路。
主变压器高压侧中性点经放电间隙或直接接地，35kV中性点采用小电阻接
地方式。
1.3 调度方式
本项目 110kV升压站暂由甘肃省调、张掖地调调度管理，远动信息送至甘
肃省调、张掖地调，主备通道均采用调度数据网方式。
1.4 交通、运输
场址南距张掖市及 S237 省道（甘平公路）分别约 37km、6km，东南距平山
湖蒙古族乡约 21km，西南距靖安乡约 20km。风场范围呈矩形，东西宽约 3.2km，
南北长约 5.3km。对外交通条件便利。
1.5 其它条件
1）直流电源电压：220V
2）TA 二次侧电流：1A
3）TV 二次侧电压（线电压）：0.1kV
4）TV 二次侧电压（相电压）：0.1/ 3 kV
5）系统额定频率：50Hz
6）全站设置一个二次设备舱，布置相应的站控层设备、集中组屏的二次测
量、控制和保护设备；设置两个蓄电池舱，用于放置蓄电池；设置一个中控室位
中电建张掖 10万千瓦风电项目 110kV升压站 技术规范书
37
于综合楼，布置相应的站控层人机接口设备。
1.8 环境条件
1）海拔：1740m～1860m
2）环境温度
 最高气温：39.1℃
 最低气温：-29.1℃
 年平均气温：8.3℃
3）设防地震烈度：8度
4）室内安装
1.9 附图
附图 1：电气二次单线图
附图 2: 计算机监控系统结构示意图